
 

1 Ano VI / Edição Nº 1320                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         segunda-feira, 21 de outubro de 2024 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano VI / Edição N° 1320 segunda-feira, 21 de outubro de 2024 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO – PORTARIA 

PORTARIA Nº. 113, DE 17 DE OUTUBRO DE 2024. 

Dispõe sobre a licença sem vencimentos e dá outras providências. 

O Prefeito do Município de Presidente Olegário, Estado de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o inciso VI, do art. 65, bem como, a alínea “a” do inciso II, do art. 90, todos da Lei 

Orgânica do Município; e, 

CONSIDERANDO que a Lei Complementar 114/2021 alterou o art. 95 da Lei Complementar nº 003/2003, de modo a permitir licença para tratar de interesses particulares de até 5 (cinco) anos; 

CONSIDERANDO que a servidora CHIARA DE MENDONÇA LEITE, efetiva no cargo de Assistente Administrativo, protocolizou, no dia 17 de outubro de 2024, pedido de licença sem 

vencimentos para tratar de interesses particulares; 

RESOLVE: 

Art. 1º  Conceder a servidora CHIARA DE MENDONÇA LEITE, ocupante do cargo efetivo de Assistente Administrativo, licença pelo período de 1 (um) ano, a partir do dia 29 de setembro 

de 2024. 

Art. 2º  Não haverá pagamento de remuneração durante a licença que trata o artigo anterior, conforme estabelece o art. 95 da Lei Complementar nº. 003/2003.  

Art. 3º  A servidora deverá observar a regra disposta na Súmula nº 246 do Tribunal de Contas da União.  

Art. 4º  Revogadas as disposições em contrário. 

Art. 5º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 29 de setembro de 2024. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Presidente Olegário/MG, 17 de outubro de 2024. 

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA 

Prefeito Municipal 

 

CONVOCAÇÃO  

CONVOCAÇÃO 

À Senhora 

Maria Aparecida Godinho Alves 

EMPRESA: MERCEARIA GODINHO ALVES & GODINHO LTDA    

CNPJ: 24.104.615/0001-26 

À Senhora 

Renata Alves da Silva 

EMPRESA: INVICTUS SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA    

CNPJ: 44.922.087/0001-20 

Diante da impossibilidade de continuação de entrega dos itens com a empresa inicialmente vencedora conforme tabela transcrita, faz-se a presente CONVOCAÇÃO de Vossa Senhoria, 

segunda classificada, para averiguar a possibilidade de entrega de assumir o fornecimento do item especificados abaixo pelos valores adjudicados à empresa vencedora referente ao 

Processo Licitatório 033/2024, modalidade Pregão Eletrônico nº 018/2024 cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇO DESTINADO À FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA aquisição 

de gêneros de alimentação para atendimento de todas as Secretarias desse Município. 

MERCEARIA GODINHO ALVES & GODINHO LTDA 

Item Descrição Quant. Marca Valor 1ª Colocada Valor Médio Valor 2ª Colocada 

047 Farinha de trigo especial sem fermento 91 Kg Lunar R$ 4,59 R$ 5,12 R$ 4,70 

INVICTUS SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA 

Item Descrição Quant. Marca Valor 1ª Colocada Valor Médio Valor 2ª Colocada 

061 Macarrão picado, tipo padre nosso – 500g 750 Pc Santa Amalia R$ 3,69 R$ 4,99 R$ 3,70 

067 Óleo de soja refinado 100% natural 2.076 Lt ABC R$ 5,95 R$ 6,99 R$ 5,97 

Caso não seja possível assumir pelo valor da 1ª colocada, o preço máximo aceitado será o valor da sua proposta, tendo em vista que a contratação com o segundo colocado pressupõe à 

análise de sua oferta, lembrando que não poderá ultrapassar os preços médios. 

Presidente Olegário, 21 de outubro de 2024 

Monize Angela de Andrade                                                          Stephany Amancio Queiroz                                                          Luciana Cesaria da Silva Souza 

                                Pregoeira                                                                              Equipe de Apoio ao Pregão                                                                Equipe de Apoio ao Pregão 

 

LICITAÇÃO  

AVISO DE LICITAÇÃO – Processo Licitatório 108/2024 Pregão Eletrônico 074/2024 

O Município de Presidente Olegário-MG torna pública a licitação do Processo Licitatório 108/2024, Pregão Eletrônico 074/2024, cujo objeto é Contratação de empresa especializada na 

prestação de serviços de gestão de abastecimento, com utilização de solução tecnológica e fornecimento de combustíveis através de postos credenciados, de forma a atender a demanda 

estimada do Município de Presidente Olegário, será no dia 05 de novembro de 2024 às 09h00min no Portal da Licitanet, pelo sítio https://www.licitanet.com.br/processos.html. O edital, 

encontra-se disponível no sítio: www.po.mg.gov.br/licitacoes. Monize Angela de Andrade – Pregoeira Titular. Inf: 3438110070 ou licitacao@po.mg.gov.br.  

 

SUSPENSÃO  

DESPACHO 

Processo Licitatório nº 106/2024 

Pregão Eletrônico nº 072/2024 

Sistema de Registro de Preços nº 053/2024 

Pregoeira: Portaria 018/2024 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À FUTURA, EVENTUALE PARCELADA AQUISIÇÃO DE CBUQ, EMULSÃO RR-1C E ASFALTO INSTANTÂNEO ENSACADO 

Em vista do recebimento da impugnação da empresa LIDER ASFALTO RAPIDO LTDA CNPJ: 36.646.042/0001-41, no qual a empresa alega que a exigência de autorização da ANP (Agência 

Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis) é equivocada e indevida. Assim SUSPENDEMOS a tramitação do procedimento licitatório para fins de análise. A nova data da sessão será 

publicada oportunamente nos mesmos meios de comunicação. 

Presidente Olegário-MG, 21 de Outubro de 2024. 

Stefany Aparecida De Sousa                                                        Kimbelly Luane Barbosa Dos Santos                                                        Fernando Fernandes Nascentes 

                             Equipe de Apoio                                                                                        Pregoeira                                                                                                  Equipe de Apoio 

 

EXTRATOS  

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

A Prefeitura Municipal de Presidente Olegário torna pública a realização do PRIMEIRO TERMO ADITIVO Á ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 233/2023, referente ao Processo 

Licitatório nº 118/2023 – Pregão Eletrônico nº 062/2023 – SRP nº 046/2023, cujo objeto é registro de preços destinado à futura, eventual e parcelada aquisição de gêneros alimentícios (merenda 

escolar) para atender as escolas de ensino fundamental, educação infantil/creche e pré-escola, retificando e ratificando a referida ata através de seu cancelamento de item, conforme tabela abaixo: 

Item Descrição Quantidade Unidade Valor do Item Valor Total 

RAFAEL RODRIGUES DOS REIS 

0002 AÇUCAR CRISTAL BRANCO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM 

PLÁSTICA DE POLIPROPILENO TRANSPARENTE E RESISTENT 

1.200 UN R$17,24 R$20.688,00 

0015 FEIJÃO CARIOQUINHA, TIPO 1, NOVO, CONSTITUÍDO DE NO 

MÍNIMO 90 A 98% DE GRÃOS INTEIROS E ÍNTEGROS,  

5.500 UN R$6,53 R$35.915,00 

Valor Total Cancelado: R$56.603,00 

Fornecedor: RAFAEL RODRIGUES DOS REIS. Data: 30/09/2024. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

A Prefeitura Municipal de Presidente Olegário torna pública a realização do PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 056/2024, referente ao Processo 

Licitatório nº 033/2024– Pregão Eletrônico nº 018/2024– SRP nº 013/2024, cujo objeto é Registro de preços destinado à futura, eventual e parcelada aquisição de gêneros de alimentação para 

atendimento de todas as secretarias desse município, retificando e ratificando a referida ata através de seu cancelamento de item, conforme tabela abaixo: 

https://www.licitanet.com.br/processos.html
http://www.po.mg.gov.br/licitacoes


 

2 Ano VI / Edição Nº 1320                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         segunda-feira, 21 de outubro de 2024 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano VI / Edição N° 1320 segunda-feira, 21 de outubro de 2024 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

Item Descrição Quantidade Unidade Valor do Item Valor Total 

AGIL PARTICIPAÇÕES E SOLUÇÕES EM CONSULTORIA LTDA 

0047 FARINHA DE TRIGO ESPECIAL S/FERMENTO 91 KG R$4,59 R$417,69 

0061 MACARRÃO PICADO, TIPO PADRE NOSSO- 500G 750 PC R$3,69 R$2.767,50 

0067 ÓLEO DE SOJA REFINADO 100% NATURAL 2.076 LT R$5,95 R$12.352,20 

Valor Total Cancelado: R$15.537,39 

Fornecedor: AGIL PARTICIPAÇÕES E SOLUÇÕES EM CONSULTORIA LTDA. Data: 04/10/2024. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

A Prefeitura Municipal de Presidente Olegário torna pública a realização do PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 040/2024, referente ao Processo 

Licitatório nº 023/2024 – Pregão Eletrônico nº 012/2024 – SRP nº 008/2024, cujo objeto é o registro de preços destinado à futura, eventual e parcelada aquisição de medicamentos para manutenção 

das atividades do hospital municipal Darci José Fernandes e distribuição gratuita na farmácia de todos e secretaria municipal de saúde, retificando e ratificando a referida ata através de seu 

reequilíbrio econômico financeiro dos itens 34, 183, 219 e 240 e cancelamento do item 104, conforme tabela abaixo: 

Item Descrição Quant. Unidade Valor do Item anterior Valor do item atualizado 

INOVAMED HOSPITALAR LTDA 

0034 BROMETO DE IPRATROPIO - SOLUÇÃO PARA 

INALAÇÃO 

600 FR R$1,0390 R$1,1500 

0183 MIDAZOLAM 10ML - INJETÁVEL 800 AP R$2,5490 R$3,0400 

0219 PROMETAZINA - INJETÁVEL 1.800 AP R$2,0990 R$2,4000 

0240 SERTRALINA 50 MG 16.000 CP R$0,0980 R$0,1023 

 

Item Descrição Quant. Unidade Valor do Item  Valor Total 

INOVAMED HOSPITALAR LTDA 

0104 DIPIRONA - SOLUÇÃO ORAL 600 FR R$0,9990 R$599,40 

Total Cancelado: R$599,40 

Fornecedor: INOVAMED HOSPITALAR LTDA. Data: 26/09/2024. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal. 

 

ATAS 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 230/2024 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 230/2024, referente ao Processo Licitatório nº.: 097/2024 - Pregão Eletrônico nº.: 

065/2024 – Registro de Preços nº.: 048/2024, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 

MATERIAIS MÉDICO HOSPITALAR E ODONTOLÓGICOS, no valor global de R R$74.400,00 (setenta e quatro mil e quatrocentos reais). Prazo de vigência 12(doze) meses, contados a 

partir da data de publicação no PNCP. Fornecedor: DIMEBRÁS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. Data: 09/10/2024. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal. 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 231/2024 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 231/2024, referente ao Processo Licitatório nº.: 097/2024 - Pregão Eletrônico nº.: 

065/2024 – Registro de Preços nº.: 048/2024, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 

MATERIAIS MÉDICO HOSPITALAR E ODONTOLÓGICOS, no valor global de R$1.274,42 (um mil duzentos e setenta e quatro reais e quarenta e dois centavos). Prazo de vigência 

12(doze) meses, contados a partir da data de publicação no PNCP. Fornecedor: MG FLEX LTDA. Data: 08/10/2024. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal. 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 232/2024 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 232/2024, referente ao Processo Licitatório nº.: 097/2024 - Pregão Eletrônico nº.: 

065/2024 – Registro de Preços nº.: 048/2024, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 

MATERIAIS MÉDICO HOSPITALAR E ODONTOLÓGICOS, no valor global de R$616,45 (seiscentos e dezesseis reais e quarenta e cinco centavos). Prazo de vigência 12(doze) meses, 

contados a partir da data de publicação no PNCP. Fornecedor: PORTO SAUDE COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS E HOSPITALARES. Data: 08/10/2024. Rhenys da Silva 

Cambraia – Prefeito Municipal. 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 233/2024 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 233/2024, referente ao Processo Licitatório nº.: 097/2024 - Pregão Eletrônico nº.: 

065/2024 – Registro de Preços nº.: 048/2024, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 

MATERIAIS MÉDICO HOSPITALAR E ODONTOLÓGICOS, no valor global de R$31.795,20 (trinta e um mil setecentos e noventa e cinco reais e vinte centavos). Prazo de vigência 

12(doze) meses, contados a partir da data de publicação no PNCP. Fornecedor: RCMED DISTRIBUIDORA LTDA. Data: 09/10/2024. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal. 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 234/2024 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 234/2024, referente ao Processo Licitatório nº.: 097/2024 - Pregão Eletrônico nº.: 

065/2024 – Registro de Preços nº.: 048/2024, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 

MATERIAIS MÉDICO HOSPITALAR E ODONTOLÓGICOS, no valor global de R$10.995,48 (dez mil novecentos e noventa e cinco reais e quarenta e oito centavos). Prazo de vigência 

12(doze) meses, contados a partir da data de publicação no PNCP. Fornecedor: RM TRADE SOLUCAO EM NEGOCIOS E SERVICOS LTDA. Data: 08/10/2024. Rhenys da Silva Cambraia – 

Prefeito Municipal. 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 235/2024 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 235/2024, referente ao Processo Licitatório nº.: 101/2024 - Pregão Eletrônico nº.: 

068/2024 – Registro de Preços nº.: 050/2024, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 

MÁQUINAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE OBRAS, no valor global de R$591,00 (quinhentos e noventa e um reais). Prazo de vigência 12(doze) meses, 

contados a partir da data de publicação no PNCP. Fornecedor: AMICUS SUPERBRASIVOS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. Data: 08/10/2024. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito 

Municipal. 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 236/2024 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 236/2024, referente ao Processo Licitatório nº.: 101/2024 - Pregão Eletrônico nº.: 

068/2024 – Registro de Preços nº.: 050/2024, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 

MÁQUINAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE OBRAS, no valor global de R$875,00 (oitocentos e setenta e cinco reais). Prazo de vigência 12(doze) meses, 

contados a partir da data de publicação no PNCP. Fornecedor: FABRICIO BELIZARIO DOS SANTOS VIEIRA. Data: 08/10/2024. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal. 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 237/2024 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 237/2024, referente ao Processo Licitatório nº.: 101/2024 - Pregão Eletrônico nº.: 

068/2024 – Registro de Preços nº.: 050/2024, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 

MÁQUINAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE OBRAS, no valor global de R$1.199,80 (um mil cento e noventa e nove reais e oitenta centavos). Prazo de 

vigência 12(doze) meses, contados a partir da data de publicação no PNCP. Fornecedor: GONÇALVES E TEIXEIRA LTDA - EPP. Data: 08/10/2024. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito 

Municipal. 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 238/2024 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 238/2024, referente ao Processo Licitatório nº.: 101/2024 - Pregão Eletrônico nº.: 

068/2024 – Registro de Preços nº.: 050/2024, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 

MÁQUINAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE OBRAS, no valor global de R$13.939,60 (treze mil novecentos e trinta e nove reais e sessenta centavos) Prazo de 

vigência 12(doze) meses, contados a partir da data de publicação no PNCP. Fornecedor: JERFFEL COMERCIO CONSULTORIA LTDA. Data: 08/10/2024. Rhenys da Silva Cambraia – 

Prefeito Municipal. 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 239/2024 



 

3 Ano VI / Edição Nº 1320                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         segunda-feira, 21 de outubro de 2024 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano VI / Edição N° 1320 segunda-feira, 21 de outubro de 2024 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 239/2024, referente ao Processo Licitatório nº.: 101/2024 - Pregão Eletrônico nº.: 

068/2024 – Registro de Preços nº.: 050/2024, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 

MÁQUINAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE OBRAS, no valor global de R$1.989,00 (um mil novecentos e oitenta e nove reais). Prazo de vigência 12(doze) 

meses, contados a partir da data de publicação no PNCP. Fornecedor: PRODUTOS SAP LTDA - EPP. Data: 08/10/2024. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal. 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 240/2024 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 240/2024, referente ao Processo Licitatório nº.: 101/2024 - Pregão Eletrônico nº.: 

068/2024 – Registro de Preços nº.: 050/2024, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 

MÁQUINAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE OBRAS, no valor global de R$42.450,80 (quarenta e dois mil quatrocentos e cinquenta reais e oitenta centavos). 

Prazo de vigência 12(doze) meses, contados a partir da data de publicação no PNCP. Fornecedor: SUL AGUA EQUIPAMENTOS LTDA. Data: 09/10/2024. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito 

Municipal. 

 

EXTRATO EDITAL CHAMAMENTO PÚBLICO POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANCO (PNAB) 

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE PROJETOS E  P A R A  FIRMAR TERMO DO EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA P O L Í T I C A  

N A C I O N A L  A L D I R  B L A N C  D E  F O M E N T O  À  C U L T U R A ,  LEI 14.399/2022, DECRETO 11.740/2023, LEI MUNICIPAL N. 3639 DE 19/06/2024. 

EDITAL N. 01/2024  

O Exmo. Sr.  Rhenys da Silva Cambraia, DD. Prefeito do Município de Presidente Olegário/MG, torna público a realização do Chamamento Público para a seleção de projetos e de seus respectivos 

os agentes culturais para recebimento de apoio financeiro pela garantia de ações de fomento direcionadas ao setor cultural. Observados os termos da PNAB e Lei Municipal supracitadas, dos 

decretos e instruções normativas a elas relacionados; e demais normas contidas no Edital nº 01/2024. As inscrições para o Chamamento Público serão realizadas pela presencialmente, na Secretaria 

Municipal de Educação, Cultura e Turismo, situada à Praça Afonso de Sá, 197 - bairro Centro, no período de 22 de outubro de 2024  ao dia 01º novembro de 2024, das 08h às 14h. Observado o 

horário de Brasília/DF e critérios do Edital.  

O Edital nº 01/2024 será publicado, em sua íntegra no endereço eletrônico: www.presidenteolegario.mg.gov.br  

Presidente Olegário, 21 de outubro de 2024. 

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA 

Prefeito Municipal de Presidente Olegário  

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO – RESOLUÇÃO  

Resolução 655/2024 

“Modifica parcialmente o Anexo I da Resolução 652/2024” 

Autoria: Mesa Diretora 

A Câmara Municipal de Presidente Olegário – MG decreta: 

Art. 1º - Fica modificado parcialmente o Anexo I da Resolução 652/2024, para o seguinte: 

I – A reunião ordinária de novembro ocorrerá no dia 14/11; 

II – A reunião ordinária de dezembro ocorrerá no dia 13/12. 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Câmara Municipal de Presidente Olegário - MG, 14 de outubro de 2024. 

Clênia Cecília Coelho Braga                                                                                                           Genilda Araújo Diniz 

                                                                 Vereador Presidente 2024                                                                                                                    Secretária 2024 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Expediente 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Presidente Olegário –MG 

Órgão Oficial do Município de Presidente Olegário, MG 

Criado pela Lei nº 082 de 14 de novembro de 2018 

Praça Doutor Castilho, nº10, Centro 

Telefone: (34) 3811-2488 

Cópias do Diário Oficial podem sem obtidas no portal do Município 

Acesso ao diário oficial: http://po.mg.gov.br/diario-oficial 

                          


